
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 266 del 04/06/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE GRADUATORIE PER ASSEGNAZIONE LOCULI
E SUOLI PER CAPPELLE  GENTILIZIE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE (AVVISO
PUBBLICO DEL 04.04.2019).

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.
___________________________________

PREMESSO che con deliberazione n. 120 del 03.07.2015, la Giunta Comunale dava
mandato al Responsabile del Settore 09 di predisporre gli atti tecnici e relazionali atti a
verificare la fattibilità di eventuale costruzione di loculi cimiteriali, anche con la possibilità di
ampliamento lungo Via del Cimitero;
CHE con deliberazione n. 121 del 03.07.2015, la Giunta Comunale dava altresì mandato
al Responsabile del Settore 09 di predisporre gli atti tecnici e relazionali atti a verificare la
fattibilità di individuare suoli per la costruzione di cappelle gentilizie e monumenti, anche
con la possibilità di ampliamento dell’attuale area cimiteriale, da realizzarsi in
autofinanziamento;
CHE con determinazione n.255 del 12.11.2015, veniva impegnata apposita somma per la
copertura finanziaria, finalizzata all’affidamento dei servizi tecnici, secondo le modalità di
cui all’ex art.125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006, tanto al fine di provvedere alla
redazione di uno studio di fattibilità per la costruzione di nuovi loculi ed all’individuazione di
nuove aree per cappelle gentilizie secondo le indicazioni di cui alle prefate deliberazioni di
Giunta Comunale;
CHE con successiva determinazione n.09 del 19.01.2016, veniva dato incarico a
professionista esterno per la redazione di uno studio di fattibilità, nonché approvato lo
schema di convenzione debitamente sottoscritto tra le parti;
CHE con deliberazione di G.C. n.71 del 17.03.2016, veniva approvato lo studio di fattibilità
concernente i lavori di ampliamento del Cimitero sia su Via Cimitero che su Via Orazio,
con la possibilità di procedere alla copertura finanziaria mediante la vendita dei loculi da
costruirsi e delle aree da individuarsi e quindi in autofinanziamento;



CHE con determinazione del Settore 09 n.354 del 19.09.2017, veniva impegnata al
capitolo n.3784/01 del P.E.G. - Anno 2017, la somma di € 28.029,44 oltre CNPAIA e IVA
come per legge, nonché affidato l’incarico tecnico congiunto, ai sensi dell’art.36 comma 2
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per l’esecuzione della progettazione definitiva ed
esecutiva delle opere in parola a tecnici esterni all’Amministrazione, nelle persone
dell’arch. Felaco Pasquale da Qualiano (Na) e l’ing. Pennacchio Domenico, da Qualiano
(Na);
CHE con deliberazione di G.C. n. 77 del 21.02.2018, veniva approvato il progetto definitivo
dei lavori per realizzazione nuovi loculi ed aree per cappelle gentilizie in ampliamento
all’attuale delimitazione del cimitero, redatto congiuntamente dai tecnici arch. Felaco
Pasquale ed ing. Pennacchio Domenico, per l’importo complessivo di € 935.646,50;
CHE con il medesimo atto, la Giunta Comunale, approvava i prezzi di vendita dei loculi
cimiteriali, dei terreni e dei suoli per monumenti, nonché lo schema dell’Avviso Pubblico
completo del relativo modello per la richiesta delle concessioni novantanovennali;
CHE in data 05.03.2018, veniva pubblicato il bando pubblico sull’Albo Pretorio on-line del
Comune di Qualiano, con scadenza 25.03.2018;
CHE entro il termine stabilito dall’Avviso Pubblico, risultano pervenute presso l’Ufficio del
Protocollo Generale del Comune di Qualiano n.361 richieste per loculi cimiteriali, n.70
richieste per  suoli per cappelle gentilizie e n.11 richieste per suoli monumentali, così
come attestato dal responsabile dell’Ufficio del Cimitero, con propria nota prot. n.6776 del
27.04.2018, che ha provveduto altresì, alla redazione di apposite graduatorie stilate,
appunto secondo l’ordine di pervenuto al protocollo generale, distinte per loculi, suoli
monumentali e suoli per cappelle gentilizie;
CHE con determinazione n.187 del 30.04.2018 a forma del Responsabile del Settore 09
venivano approvate le graduatorie così come sopra indicate;
CHE successivamente, con delibera di G.C. n.215 del 27.07.2018, l’Amministrazione
Comunale annullava in autotutela l’atto di G.C. n.77 del 21.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione progettazione definitiva per realizzazione nuovi loculi ed aree per cappelle
gentilizie in ampliamento dell’attuale delimitazione del Cimitero”, per vizi di forma e quindi
per effetto della quale tutta la procedura sopra citata e le relative graduatorie venivano
conseguentemente annullate;
CHE con deliberazione n.261 del 23.11.2018, veniva approvato il nuovo progetto definitivo
dei lavori per realizzazione nuovi loculi ed aree per cappelle gentilizie in ampliamento
all’attuale delimitazione del cimitero, redatto congiuntamente dai tecnici arch. Felaco
Pasquale ed ing. Pennacchio Domenico, per l’importo complessivo di € 778.158,20;
CHE con determinazione n. 139 del 04.04.2019, avente ad oggetto: “Rettifica
determinazione n.45 del 05.02.2019, di approvazione schema avviso pubblico e modulo di
domanda per la vendita delle strutture cimiteriali progettati per la realizzazione dei lavori di
costruzione nuovi loculi e suoli per cappelle gentilizie in ampliamento all’attuale
delimitazione del cimitero”, nell’ambito della quale furono approvati il nuovo avviso
pubblico, nonché il nuovo modello di domanda;
CHE, con le modalità indicate nella prefata deliberazione n.139/2019, in data 04.04.2019
veniva pubblicato nella sezione Avvisi – dell’Albo Pretorio On-line del Comune di
Qualiano, nonché mediante manifesti murali affissi negli appositi spazi pubblicitari
comunali, l’avviso pubblico approvato, indicante l’ora (8:00) e la data (12.04.2019) in cui
dovevano essere presentate le richieste per l’assegnazione delle strutture cimiteriali di che
trattasi;
CHE entro il termine stabilito dall’Avviso Pubblico, per la presentazione delle domande
previsto per il 31.05.2019, risultano pervenute presso l’Ufficio del Protocollo Generale del
Comune di Qualiano n.430 richieste per loculi cimiteriali e n.61 richieste di suoli per
cappelle gentilizie, così come debitamente riportate nelle rispettive graduatorie stilate
secondo l’ordine cronologico di pervenuto al protocollo generale, distinte per loculi e suoli
per cappelle gentilizie, che si allegano al presente atto rispettivamente sotto la lettera “A”
(richieste loculi) e sotto la lettera “B” (richieste suoli cimiteriali) formandone parte
integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto necessario concludere l’iter amministrativo approvando le graduatorie
formulate dall’Ufficio Cimitero di questo Comune;
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A



Di dare atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per
l’effetto:

Approvare, n.2 graduatorie debitamente distinte una riguardante l’assegnazione di
loculi e l’altra i suoli cimiteriali, determinatesi in funzione dell’Avviso Pubblico
approvato con determinazione n.139 del 04.04.2019 e pubblicato all’Albo Pretorio
On-Line in data 04.04.2019, stilate secondo l’ordine cronologico di pervenuto al
protocollo generale, che si allegano al presente atto rispettivamente sotto la lettera
“A” (richieste loculi) e sotto la lettera “B” (richieste suoli cimiteriali) formandone
parte integrante e sostanziale, e precisamente:

-

Allegato “A” -  Elenco richieste loculi;1.
Allegato “B” –  Elenco richieste suoli per cappelle gentilizie;2.

Il Responsabile Settore 09
ing. Salvatore Costantino


